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Abstract
Title: Wrist fraeture

Author: Liehterman Inessa

Thesis Aim: In this thesis I will diseuss about the wrist fraetures also I will show results after six

therapeutie sessions with one patient that had wrist fraeture.

Methods: The therapy included six sessions with the patient during two weeks. PIR teehniques

were performed at every session for the relaxation of hypertonie museles, and inerease ROM,

stretehing teehniques to elongate the shortened muscles, strengthening exercises of the week

muscles. Also mobilization of restrieted joints, soft tissue technique for restrietion of faseia and

skin and proprioreeeptive stimulation. Beeause of weakness and hyper tonus of museles and

restrieted ROM I reeommended to the patient for the autotherapy PIR teehniques and

strengthening of musel es.

Results: After the six sessions improvements were deteeted in the final kinesiologie examination.

Hypertonie muscles were relaxed, restrieted ROM of wrist joint an hand were inereased, there

was elongate the shortened muscles, inerease strength of the week muscles. blockages of joint

were mobilized, restrietion of faseia and skin was released. Results of my treatment approaeh,

diseussions of the wrist fraeture and literature approaehes for the examination and treatment of

the wrist fraeture are diseussed.

Key words: wrist fraeture, muscles hyper tonus and weakness, restricted ROM, pain

physiotherapy +ease study
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1. Preface
In the age of 12 i had an operation on my left forearm and after the operation i had fixation for

my forearm, for about 3 month. After the doctors take ofthe fixation i couldn't extend my elbow

and wrist joint, the maximum extension that i could rich in the elbow joint was still 40 degrees of

flexion proximally the same situation was in my wrist joint, i couldn't even rich the neutral

position of the wrist. The doctors doesn't give me any chance for improvement, they told me to

tanks god that I still have my arm. But may mother didn't give up she find a very good

physiotherapist and in one month i achieved a full ROM in the wrist and elbow. Since this time i

wanted to have the knowledge and the skills to do the same "magie". After my studies in Charles

University in Prague i have the knowledge to help the people.

In my bachelor thesis I will try to show how i practically use all the knowledge that I have for a

really common :fracture in nowadays.

I will show you a complete session of therapy units including evaluation, examination,

conclusions that connect them to the therapeutic plan, and the execution of a therapy proposal

with its effect on the patienťs rehabilítation program.
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2. General part-

2.1 Anatomy of the wrist-
Intraduction-

The anatomy of the wrist joint is extremely complex, probably on of the most complex of all the
joints in the body. The wrist is actually a collection of many bones and joints. These bones and
joints let us use our hands in lots of different ways. The wrist must be extremely mobile to give
our hands a full range of motion. At the same time, the wrist must provide the strength for heavy
gripping. A joint capsule is a watertight sac that surrounds a joint and contains lubricating fluid
called synovial fluid. In the wrist, the eight carpal bones are surrounded and supported by a joint
capsule. (3) (21)

lmportant structures-

The important structures of the wrist can be divided into several categories. These include

• bones
• ligaments and tendons

• muscles
• nerves
• blood vessels
• cartilage, fascias and membranes

2.1.1 Anatomy of the wrist bones

Ulna it is the bone that located in the medial side of the forearm the ulna articulates proximally

with the trochlea of the humerus and the head of the radius and distaly articulates with the ulnar

notch of the radius. The long sha:ft of the ulna divided into a body and two extremities. Its upper

part, of great thickness and strength, forms a large part ofthe elbow-joint; the bone diminishes in

size from above downward, its lower part being very small, and excluded from the wrist-joint by

the interposition of an articular disk. In the upper part are presents two curved processes, the

olecranon and the coronoid process; and two concave, articular cavities, the semilunar and radial

notches. The lower part of the ulna is small, and presents two eminences; the lateral and larger is

a rounded, articular eminence, termed the head of the ulna; the medial, narrower and more

projecting, non-articular eminence, the styloid process. The head presents an articular surface, is

directed downward, is narrow, convex, and received into the ulnar notch of the radius. The
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styloid process projects from the medial and back part of the bone; it descends a little lower than

the head, and it is attachment for the ulnar collateralligament ofthe wrist-joint. (5) (10)

Radius it is the bone that located in the lateral side of the forearm the radius pivots on its long

axis and crosses the ulna during pronation. The long shaft of the radius is situated on the lateral

side of the ulna, which exceeds it in length and size. lts upper end is small, and forms only a

small part ofthe elbow-joint; but its lower end is large, and forms the chiefpart ofthe wrist-joint.

It is a long bone in form and slightly curved longitudinally. It has a body and two extremities.

The upper end presents a head, neck, and tuberosity. On the upper surface of the head is a fovea

for articulation with the head of the humerus. The head is supported on a round, smooth, and

constricted portion called the neck, on the back of which is a slight ridge for the insertion of part

of the Supinator.m. On the medial side, is an eminence, the radial tuberosity; its surface is

divided into a posterior portion, for the insertion of the tendon of the Biceps brachii, and an

anterior, smooth portion, on which a bursa is interposed between the tendon and the bone. The

lower end is large and provided with two articular surfaces one below, for the carpus, and another

at the medial side, for the ulna. The carpal articular surface divided into two parts, the lateral,

articulates with the Scaphoid bone, the medial with the lunate bone. The articular surface for the

ulna is called the ulnar notch of the radius, it is articulates with the head of the ulna. This end of

the bone has three non-articular surfaces-volar, dorsal, and lateral. The volar surface attachment

to the volar radiocarpal ligament. The dorsal surface attachment to the dorsal radiocarpal

ligament The lateral surface is prolonged obliquely downward into a strong, conical projection,

the styloid process, which gives attachment by its base to the tendon of the Brachioradialis, and

by its apex to the radial collateralligament ofthe wrist-joint. (5) (10)

Carpal bones

are the bones of the wrist eight bones arranged in two rows, from lateral to medial, proximal row

first: scaphoid, lunate, triquetrum, pisiform distal row: trapezium, trapezoid, capitate, hamate.

The scaphoid and lunate bones of the proximal row articulate with the distal end of the radius.

And the distal row of carpal bone s articulates with the metacarpal bon es of the hand. ( 5) ( 1 O)

Scapboid it is the most lateral carpal bone of the proximal row the scaphoid bone is located in

the proximal row, it is the largest bone in the proximal row. It is situated at the radial side of the

carpus and articulates with the lower end of the radius. On the dorsal surface serves for the
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attachment of ligaments. The volar surface is giving attachment to the transverse carpal

ligament. The lateral surface gives attachment to the radia! collateral ligament of the wrist. The

media! surface presents two articular facets form articulation with the lunate bone, the inferior or

larger forming with the lunate a concavity for the head of the capitate bone. The Scaphoid bone

frequently fractured by hyperextension and abduction ofthe wrist.(5) (10)

Lunate it is carpal bone that located between the scaphoid and triquetrum in the proximal row

the lunate is so named because it is "moon-shaped" in longitudinal section; the head of the

capitate sits within the crescent ofthe lunate. (5) (10)

Triquetrum the most media! bone in the proximal row of carpal bones it articulates with the

pisiform which sits anterior to it. ( 5)

Pisiform a sesamoid bone in the tendon of the flexor carpi ulnaris m. it articulates with the

triquetrum, the pisiform bone provides a protective function for the flexor carpi ulnaris tendon by

bearing the forces generated by the tendon riding across the triquetrum, especially during wrist

extension.(5) (10)

Trapezium the most lateral carpal bone of the distal row it forms a saddle joint with the

metacarpal bone ofthe thumb.(5)

Trapezoid the carpal bone located between the trapezium and the capitate in the distal row, it is

the smallest bone in the distal row., trapezoid bone having four articular facets touching each

other, and separated by sharp edges. The superior surface, quadrilateral, smooth, and slightly

concave, articulates with the Scaphoid. The inferior surface articulates with the proximal end of

the second metacarpal bone. The dorsal and volar surfaces are rough for the attachment of

ligaments. The medial surface is articulates with the capitate, for attachment of an interosseous

ligament. (5) (10)

Capitate the carpal bone located between the trapezoid and the hamate in the distal carpal row,

the capitate is the largest carpal bone, forces generated in the hand ( as during a punching blow

with the fist) are transmitted through the third metacarpal bone to the capitate and proximally

through the lunate to the radius.(5) (10)
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Hamate tbe most medial carpal bone in the distal row the bamulus (book) of the bamate is its

distinguisbing cbaracteristic, it is an attacbment point of tbe flexor retinaculum.(5)

Metacarpal bones. Tbe metacarpal bones located between the carpal bones and the phalanges of

the band there are a total of five metacarpal bones in tbe band, the metacarpals of tbe four fingers

are bound together by ligaments to form a frrm foundation for finger movements; tbe metacarpal

of the thumb is more independent in its range of motion, the proximal end of the metacarpal


[…]


pain in the left hand . After the therapy the patient able to hold and grasp more heavy things like

her shoes, her beg and a cap full of water, without pain in the area. But there is stili not full power

of grasping and holding in the left hand.

3.12.8 Examination of joint play- (13)

Tahle 23-of joint play examination

BEFOR THERAPY

Radiocarpal joint restriction in dorsal direction

play

Metacarpo restriction in Metacarpo

phalangeal joint phalangeal joint in dorso/palmar

play2-5 direction

Conclusion of joint play examination:

AFTER THERAPY

no restriction in dorsal

direction

No restriction in Metacarpo

phalangeal joint in

dorso/palmar directio

Before the therapy there was restriction in dorsal direction of the Radiocarpal joint and restriction

in Metacarpo phalangeal joint in dorso/palmar direction

After the therapy according the joint play examination there is no blockages and restriction of

movement. Before the therapy there was no blockages of elbow, shoulder joint, scapula, C-TH

crossing, acromioclavicular, stemoclavicular and distal radioulnar joint.
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3.13 Therapy effect-

After the 6 rehabilitation sessions with the patient, there is improvement in- postural examination

According to the final postural examination of the dorsal and fronta! view the left lower angel of

scapula and the left shoulder was slight elevated, but after the PIR for m. trapezius upper part

there is symmetry of the lower angel of scapula and symmetry of shoulder position.

According to the final postural examination of the side view there was Slight anterior tilt of the

pelvis and Slight hyperlordosis of the lumbar spine, i didn't focus in this problem because the

main goal of the therapy was to give therapy to left wrist and hand , I will recommend to the

patient to have therapy for this problem in long term rehabilitation pian.

Examination by palpation- according the examination by palpation of skin-after the hydro

therapy and Soft tissue techniques there is less swelling of the area around the left hand and

wrist joint.

ln palpation of connective tissue after the therapy of Soft tissue techniques there is no restriction

in movement of connective tissue around the left hand and wrist joint like it was before the

therapy.

ln palpation of fascia- there is also no restriction after Soft tissue techniques therapy, in the left

hand, fingers and fore arm to all the directions like it was before the therapy.

ln palpation of muscles- after the therapy of PIR and PIS there is no spasm and hyper tonus of

musel es like it was before the therapy, but there is stili slight hyper tonus of m. flexor digitorum

profandus/superficialis, slight hyper tonus of m.flexor carpi radialis/ulnaris, m.palmar interossei,

and m.extensor carpi radialis/ulnaris.

ln muscle length examination-after the therapy of PIS there 1s no shortness in almost all

examining muscles.

ln examination of ROM-after the hydro therapy, soft tissue techniques, PIR and PIS, there is no

restriction of ROM of MCP, PIP and DIP joint like it was before the therapy, also there is

improvement of ROM in the wrist joint but there is stili slight restriction of movement in all the

direction, in the wrist spatially in the direction of dorsal flexion.

The restriction could be because of slight swelling of the skin, hyper tonus, and shortens of

muscles m.flexor carpi radialis/ulnaris, on the left side.

In muscles strength examination- after the therapy of exerc1se with thare-band there is

improvement of muscles strength in the left fingers, hand, and fore arm, but there is stili slight
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weakness because of slight swelling of skin, hyper tonus and shortness of musel es and restriction

ofROM in the wrist ofthe left side.

Circumferential measurements- after the hydro therapy and Soft tissue techniques there is less

swelling of the area around the left hand and wrist joint, and this is cause to smaller

circumference. There is almost same circumference of the left wrist joint than the right one, in the

left wrist joint there is slight bigger circumference because there is stili slight swelling of the left

wrist joint.

Functional tests of the hand - after the therapy of exercise with thare-band there is improvement

of musel es strength in the left fingers, hand, and fore arm the patient able to hold and grasp more

heavy things like her shoes, her beg and a cap full of water, without pain in the area. But there is

stili not full power of grasping and holding in the left hand.

In joint play examination-after the therapy of mobilization there is no blockages and restriction

of movement.

3.14 Prognosis-

the prognosis is very good for the patient, after the therapy of 6 sessions there was big

improvement in ROM, muscles strength, there was no blockages, less hyper tonus, swelling and

shortness of musel es in the left hand side according the fmal kinesiologic examination.

I think that if the patient will keep doing the auto therapy proximally after one month pro bab ly

she will not have any restriction in the ROM, no weakness, hyper tonus, swelling and shortness

of muscles the left hand will be the same like the right

59

4. Conclusion -

I did my practice in the Military hospital (voj enska nemocnice) in Prague.

I really enjoyed my practice, flrst time that all the responsibility was on me, these flling of

responsibility encourage me to try really hard, the patient wanted to see improvement.

When my patient came to another therapy she was always happy to show me how big the

improvement , she was really nice women she listen to me, cooperate with me and did all the

auto therapy.

I stili can not believe that in such a short time can be so big improvement, of course if the patient

wouldn't be so cooperative and wouldn't do the auto therapy, the improvement will not be so

big, so thank a lot to my patient.

Also i wanted to say Thank you to my supervising physiotherapist in the hospital Alena Rihova

for helping me a lot and give me good advise for my practice.
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6. List of Abbreviations
1) UCL: ulnar collateralligament

2) RCL: radial collateralligament

3) TFCC: Triangular fibrocartilage complex

4) SCM: Sternocleidomastoid muscle

5) ROM: Range of motion

6) BMI: Body Mass Index

7) PIR: Post Isometrie Relaxation

8) PIS: Post isometrie Stretching

9) m: muscle

1 O) PNF: proprioceptive neuromuscular facilitation

ll) MRl :magnetic resonance image

12) CT -computed tomography

13) Tem-temperature

14) MCP-metacarpal phalangeal

15) PIP- proximal inter phalangeal

16) DIP- distal inter phalangeal

17) C-TH crossing- cervico thoracic crossing

18) Min- minutes
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