POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. A. KACZMARSKA

Jméno diplomanta:

Inessa LICHTERMAN

Jméno oponenta práce:

Alena RIHOVA, cert. MDT

Název diplomové práce:

FRAKTURA ZÁPĚSTÍ

Cíl práce:

Diskuze o frakturách zápěstí, výsledky dvoutýdenní terapie pacienta po fraktuře zápěstí

1. Rozsah:

* stran textu 65
* literárních pramenů (cizojazyčných) 23
* tabulky, grafy, přílohy 23 tab., 11 obr.

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
rozsah zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

- 1) Jakou další metodu fyzikální terapie by jste doporučila ke snížení otoku?
- 2) Uvažovala jste o nějaké vhodné ergoterapii?
- 3) Proč v krátkodobém rehabilitačním plánu není uvedena metodika PNF ač byla při samotné terapii použita?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

velmi dobře

Datum:

14. 05. 2008

podpis